
四川昊宇龙星科技有限公司

壁挂炉热交换器项目

环境影响报告表

（公示本）

建设单位：四川昊宇龙星科技有限公司

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司

环评证书：国环评证乙字 3221号

二 O一八年五月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
本项目施工期合理安排工期，避免强噪声机械持续作业，设备运输车辆限速，使

施工期间的场界噪声满足《建筑施工场界噪声限值》 GB12523-2011 标准的要求，

将施工噪声的影响控制在施工要求范围内，对区域声环境不会造成明显影响。

（4）施工期固废处置

项目施工期产生建筑垃圾、生活垃圾及少量开挖土方，生活垃圾生产量约为

1kg/d，分类收集后可回收部分由废品收购部门回收，其余部分由绵阳市环卫部门负

责收集和填埋处置。建筑垃圾主要以废钢材、废包装材料为主预计总量 500kg，其中

可回收部分送至废品收购站，其他建筑垃圾及时清运至城建部门指定位置堆放。开挖

土方约 5m3，全部用于厂区的绿化。处置措施可行。

评价认为：施工期应严格按施工要求进行文明施工，对施工场地内的扬尘、废

水、噪声和建筑垃圾、开挖土方按环评提出的上述环保措施进行有效治理和处置，

可有效控制施工期的环境影响并使其降到最小范围。施工期结束后，施工期产生的

不利因素即消失。

营运期工程分析

项目营运期使用功能为生产车间、库房及生活办公。整个营运期将会产生生产废

水、生活污水、有机废气、生活垃圾、废边角料、废包装材料、不合格产品、擦拭设

备废棉纱、废手套、废润滑油、废油漆桶、废活性炭、油渣等。



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 29

一、营运期工艺流程

图 5-2营运期工艺流程及产污位置图

工艺说明：

1、零件生产：项目的原材料主要为铜管、铜带、不锈钢等，使用折弯机将铜管

折成 U型，铜带和不锈钢通过冲床和切割机制成一定尺寸的配件。该工艺工程主要

产生机械噪声以及机械加工过程产生的废屑等固废（废屑等固废可回收后退回厂家换

料）。加工的零件主要有：吸热片、水盒、档片、消音片、椭圆管、异型管、U型管。

2、装配生产：装配生产设计到的工序主要有：装片、油污清洗、穿异型管和焊

条、缩口椭圆管、扩口异型管、装水盒、装接头、上焊环、涂焊膏、钎焊、喷砂处理、

试漏检验、烘水、浸漆、烘干工序。其中：油污清洗过程中会产生一定的废水、油污、

钎焊、喷砂过程中会产生粉尘、浸漆烘干过程中会产生有机废气，试漏检验不合格产

品返回重新更换配件或作为不合格产品处理。

3、成品检验：由检验员对每台产品进行外观、性能的检测，不符合要求的产品，

按相关技术要求修整或作为不合格产品处理。

4、包装入库：由胶袋将检测好的产品一个一个的包好后放入纸箱再装入木箱内，

产品与产品之间用珍珠棉将其隔开，每个木质包装箱内是 100个产品。

二、运营期水平衡分析

本项目生产设备及厂房不用水清洗，生产厂房只需定期清扫即可，项目生产用水

是油污清洗、试漏检验，喷淋塔喷淋降温用水。其中，油污清洗用水为自来水，用水

量 955.5m3/a，产生废水 764.4m3/a；试漏检验用水为自来水，用数量为 68.25m3/a，全

部挥发损耗，无废水；喷淋塔喷淋降温用水为外购纯净水，用水量为 50m3/a，全部

挥发损耗，无废水。项目生活用水为市政自来水，用水总量为 819 m3/a，不可预见用

原材料 零件生产 装配生产 成品检验 包装入库

粉尘 粉尘、废气、固废 废包装材料

噪声、废水、油污噪声、固废



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 30

水 184.3m3/a、该项目不涉及到绿化用水。项目生产废水经厂区污水设施处理后和经

化粪池处理的生活污水一起由厂区污水管网进入市政污水管网，最终进入塔子坝污水

处理厂，处理《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标后排

入涪江。

项目水量平衡见下图 5-2。

自来水

生活用水

不可预见用

3.575

3.0

0.675

损耗 0.6

损耗 0.675

厂区化粪池

2.4

厂区管网

市政管网

塔子坝污水厂涪江

2.4

2.4

2.4

2.4

油污清洗

试漏检验

3.5

0.25

损耗 0.25

厂区污水处理设施

厂区管网

市政管网

塔子坝污水处理厂

2.8

2.8

2.8

2.8

损耗 0.7

2.8

涪江

外购纯净水



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 31

图 5-2 项目水平衡分析图（单位 m3/d）

三、运营期物料平衡分析

本项目生产工艺简单，所用原辅材料的主要是铜管、铜带、黄铜接头、不锈钢档

片、焊条，油漆、金刚砂等。生产过程中物料流失较少。物料平衡见表 5-2所示。

表 5-2 主要物料平衡一览表

投入（t/a） 产 出[（台/套）/年] 废料

铜带 180

壁挂炉热交换器 15万台

铜带、铜管、挡片加工过程中，废料

的产生率为 0.5%，废料产生量为

2.125t/a，厂家回收。实心焊条产生

的废料很少，约为 5kg/a。

铜管 220
接头 70
挡片 25
焊条 5
油漆 3 产生的废弃铁桶，0.5t/a，由厂家回

收利用；油漆、稀料挥发有机物挥发

量约 0.6t/a
稀料 3

清洗剂 2 主要进入油污和污泥，2.0t/a

金刚砂 3
回收制作建筑材料，3t/a；废包装材

料约 3kg
润滑油 0.5 废弃润滑油约 0.5t，有资质单位处理

焊膏 2
废料很少，忽略不计，废胶桶厂家回

收，约 0.2t/a
珍珠棉 1 几乎无损耗

纸箱 1.5 几乎无损耗

胶带 0.5 几乎无损耗

活性炭 0.6 0.6t/a

合计 517.1 壁挂炉热交换器 15万台 废弃材料约 9.533t/a

四、运营期主要污染工序：

（一）运营期污染因子

本项目主要污染因素为：机械噪声、固体废弃物（包括机加工废料、擦拭机器用

的纱布、手套、废机油、废润滑油、废活性炭、废金刚砂和生活垃圾等）、生活废水

和清洗废水以及钎焊废气、喷砂粉尘、浸漆烘干挥发性有机污染物等。

废水：废水全部来自于金属油污清洗废水和员工的生活污水。

废气：项目不设置员工食堂；生产过程中在钎焊过程会产生烟尘、机加工无组织

粉尘、喷砂粉尘、浸漆烘干产生的挥发性有机物。



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 32

噪声：本项目营运期间的噪声主要为设备噪声，机器在切割、冲压等加工过程都

会产生机械噪声。

固体废弃物：本项目营运期间的固体废弃物主要为机加工废料（主要是金属屑）

以及员工的生活垃圾和废包装材料、废棉纱、手套、另外项目还会产生一定的不合格

产品；废润滑油、废活性炭、装润滑油的废铁桶、污泥等。

（二）营运期污染物排放及治理

1、废水污染物排放及治理

（1）地表水污染源排放及治理

①生产废水项目为产品机械加工生产过程中，会对零部件进行清洗，使用添加了

水性油污清洗剂的水对产品零部件进行浸泡，这部分废水中含油，呈碱性，并且有金

属油污清洗剂（主要成分为表面活性剂），含 P 较高。项目清洗用水为 3.5m3/d，

955.5m3/a，取 0.80 的排放系数，则项目生产废水排放量为 2.8m3/d，764.4m3/a。

根据项目实际情况，类比国内同类项目，项目清洗工序日累计工作时间约 4.0h，

该项目设计污水处理能力为 1m3/h，满足处理需求。

清洗废水污水处理系统简介：

本项目清洗废水处理采用隔油池+絮凝沉淀处理工艺。废水自流进入隔油池，隔

油池进行水质和水量调节，并沉淀水中较大颗粒的杂物和泥砂，油类浮到水面而被分

离；然后提升泵将废水打入反应池，在废水中加入 Ca(OH)2、PAC、PAM，反应池调

节 PH值调节到 11，生产废水中 P生成 Ca3(PO4)2沉淀，沉淀物通过压力排泥至污泥

干化池。沉淀池出水自流入 PH值调节池，回调 PH值到 6-9后达标排放至塔子坝污

水处理厂。



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 33

图 5-3 项目清洗废水处理工艺

②生活污水

生活污水主要为办公生活污水。项目共有员工 50人，办公用水按照 60L/人·d

的标准计算，用水量为 3m3/d，即 819 m3/a。取 0.80 的排放系数，则项目生活污水

排放量为 2.4 m3/d，即 655.2 m3/a。生活污水经厂区化粪池处理后达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准，通过厂区污水管网进入市政污水管网，排入塔

子坝污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002）一

级 B 标后排入涪江。

废水综合排放情况如下表 5-3



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 34

表 5-3 项目营运期废水产生及排放情况(PH无量纲)
废水性质 废水量 SS CODCr BOD5 NH3-N 石油类 总 P PH
生活废水 处理工艺：厂区化粪池

处理前
浓度(mg/L) — 180 380 200 30 / / 6~9
产生量(t/a) 655.2 0.118 0.249 0.131 0.0197 / / /

处理后
浓度(mg/L) — 100 160 150 30 / / 6~9
排放量(t/a) 655.2 0.0655 0.105 0.0983 0.0197 / / /

废水性质 废水量 SS CODCr BOD5 NH3-N 石油类 总 P PH

生产废水 处理工艺：隔油池+污水处理系统

处理前
浓度(mg/L) — 500 500 / 30 50 100 8~10

产生量(t/a) 764.4 0.3822 0.3822 0.0229 0.0382 0.0764 /

处理后
浓度(mg/L) — 400 400 / 30 15 8 6~9

排放量(t/a) 764.4 0.3058 0.3058 / 0.0229 0.0115 0.0061 /

排放总量(t/a) 1419.6 0.371 0.411 0.098 0.043 0.012 0.006 /

城镇污水处理厂排放

浓度(mg/L) — 20 60 20 8 3 1 6~9

污水处理厂处理后排

放量（t/a） 1419.6 0.028 0.085 0.015 0.011 0.002 0.001 6~9

通过计算从上表中可以看出，项目生产废水经隔油池和厂区污水处理系统处理

后，生活污水经厂区化粪池处理后各项污染物指标均能达到或者低于《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准。本项目废水治理按照“清污分流、雨污分流”进

行治理，项目的生产废水须将污泥沉淀后收集，交有资质单位处理，处理完成的生产

废水和办公生活污水通过市政污水管网进入塔子坝污水处理厂，处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标后排入涪江，对地表水环境基本

无影响。

（2）、地下水保护及防渗措施

本项目地下水污染防治措施和对策，应坚持“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的原则。本项目拟采取的地下水的防治措施如下所述。

①源头控制措施：a积极推行实施清洁生产，实现各类废物循环利用，减少污染

物的排放量；b项目应根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物

跑、冒、滴、漏的措施。正常生产过程加强巡检及时处理污染物跑、冒、滴、漏，同

时加强对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维修更换；c对

工艺、设备、污水储存及处理构筑物采取控制措施，防止污染物的跑、冒、滴、漏，

将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

②分区防治措施



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 35

根据项目实际情况及物料或者污染物泄漏的途径和生产功能单元所处的位置划

分为二类地下水污染防治区域：

非污染防治区（办公区、门卫室）、重点污染防治区（危废暂存间、浸漆房、清

洗区、污泥干化池、反应池、隔油池、沉淀池、PH调节池、事故池、润滑油、稀料、

涂料储存区）。

防渗工程设计依据污染防治分区，选择相应的防渗方案，非污染防治区防渗

层的渗透系数不应大于 1.0×10-7cm/s；重点污染防治区的防渗性能应与 6.0m 厚粘

土层(渗透系数 1.0×10-10cm/s)等效。

本项目重点污染防治区做好防雨、防渗、防腐措施。防渗层均为至少 2mm厚的

环氧树脂膜防渗材料或 3mm 厚的水泥基渗透结晶型防渗材料，通过上述措施可使重

点污染防治区各单元防渗层渗透系数≤1.0×10-10cm/s。

地面防渗工程设计原则：

①采用国内先进的防渗材料、技术和实施手段，杜绝项目对区域内地下水的影响，

确保不因项目运行而对区域地下水造成任何污染影响，确保现有地下水水体功能。

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程水文地质条件和全厂可能发

生泄漏的物料性质，参照相应标准要求有针对性的分区，并分别设计地面防渗层结构。

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量在地

表面实施防渗措施，便于泄漏物质的收集和及时发现破损的防渗层。

④实施防渗的区域均设置检漏装置，其中可能泄漏危险废物的重点污染防治区和

特殊污染防治区的防渗设置自动检漏装置。

⑤防渗层上渗漏污染物和防渗层内渗漏污染物收集系统与全厂“三废”处理措施

统筹考虑，统一处理。

防渗材料选取和层设计方案：

防渗材料拟选取环氧树脂和水泥基渗透结晶型防渗材料，根据不同分区采用一种

材料单独使用或多种材料结合使用的方法。

项目按非污染防治区、一般污染防治区、重点污染防治区和特殊污染防治区，分

别采取不同等级的防渗措施。

防渗层尽量在地表铺设，按照污染防治分区采取不同的设计方案，具体如下：

①非污染防治区采取非铺砌地坪或普通混凝土地坪，不设置防渗层；



四川昊宇龙星科技有限公司 壁挂炉热交换器项目环境影响报告表

四川兴环科环保技术有限公司 36

②污染防治区首先设围堰，切断泄漏物料流入非污染区的途径，围堰采用防渗钢